Página 1 de 1

Requerimento Nº 1437/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto à

Secretaria de Cultura sob os cuidados da Sra.

Renata Simões, sobre realização de estudos para a

Criação de Programas culturais em todos os bairros

do município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, Secretaria de

Cultura sob os cuidados da Sra. Renata Simões, sobre realização de estudos para a

Criação de Programas culturais em todos os bairros do município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

O acesso à cultura é um direito fundamental de todo cidadão e constitui uma

ferramenta importante para a promoção da inclusão social, o fortalecimento dos laços

comunitários e a formação de uma identidade cultural local.

As ações culturais mencionadas podem ser realizadas em espaços públicos já

existentes, como praças, escolas, centros comunitários e áreas de lazer, visando

atender a todas as faixas etárias e grupos sociais. A implementação de apresentações

cinematográficas, teatrais, literárias, musicais e de dança, bem como exposições de

artes plásticas e fotografias, terá um impacto significativo no desenvolvimento

educacional e social dos cidadãos de Itapevi, além de fomentar o turismo e valorizar

os artistas locais.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
37

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

53
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

U
05

-F
W

G
E

-2
2B

0-
68

F
5

Página 2 de 1

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento, no intuito de fortalecer a cultura e a arte em nosso município.

               Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
37

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

53
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

U
05

-F
W

G
E

-2
2B

0-
68

F
5

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JU05FWGE22B068F5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JU05-FWGE-22B0-68F5

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
37

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

53
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

35
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

U
05

-F
W

G
E

-2
2B

0-
68

F
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JU05FWGE22B068F5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JU05FWGE22B068F5
		2024-10-16T13:35:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura